Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 1

ATA nº 02/2023 1

REUNIÃO GERAL DOS PROFESSORES 2

EM 11 DE ABRIL DE 2023 3

Aos 11 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, os professores do PPG-MPCS se 4
reuniram de forma híbrida, presencialmente na secretaria do curso, sala 1430 do CCS prédio 26 5
compareceram a professora Maristela Beck (Coordenadora), Liane Righi (membro Colegiado) e 6
Rosmari Horner (docente), e online pelo Google Meet participaram os professores Antônio Marcos 7
Vargas da Silva (membro Colegiado), Edi Franciele Ries (docente), Liziane Flores (docente), 8
Luciana Krause (docente), Luciane Jacobi (docente), Valéria Bayer (docente) e Vitor Calegaro 9
(docente). A reunião teve como pauta o Edital de Seleção de candidatos para ingresso no 2º 10
semestre de 2023. Profª Maristela inicia a reunião falando do público alvo, da oferta de vagas em 11
que os professores precisam informar o número de vagas que desejam ofertar, e lembra que precisa 12
haver uma maior integração entre os professores. Profª Valéria sugere incluir um co-orientador 13
colega do PPG de outra área. A prova escrita gerou várias discussões, se deveria continuar 14
eliminatória ou torná-la apenas classificatória, e o conteúdo deveria contemplar o currículo de todos 15
os 13 cursos do público alvo. Por conta do pouco tempo hábil que teríamos para elaborar uma prova 16
com questões multiprofissionais, o grupo votou por retirar a prova escrita de múltipla escolha e 17
eliminatória, como vinha sendo aplicada. No lugar será aplicada uma nova prova escrita, 18
classificatória, de leitura de um artigo em inglês e a construção de um resumo estruturado em 19
português, de peso 2,0. Da prova de avaliação do pré-projeto também decidiu-se por dividir em 20
duas provas: Defesa Oral do Pré-Projeto com apresentação de até 10 minutos e de peso 3,0. 21
Avaliação da Redação do Pré-Projeto com peso 2,0. E por último o Currículo com peso 3,0. Por fim, 22
esta ata foi lavrada pelo secretário Murilo Vallinoto Munro, revisada pela coordenadora e tramitada 23
para assinatura eletrônica. Santa Maria, 14 de abril de 2023. 24

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA nº 02-2023 - Edital-Ingresso-2023-11_04_23.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055065/2023-30
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANA MARIA FONTANARI KRAUSE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA - DMFG

14/04/2023 17:16:36

MARISTELA DE OLIVEIRA BECK (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

14/04/2023 17:19:08

LUCIANE FLORES JACOBI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

14/04/2023 17:31:18

VITOR CRESTANI CALEGARO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE NEUROPSIQUIATRIA - DNPS

14/04/2023 17:39:37

VALERIA MARIA LIMBERGER BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - DSC

14/04/2023 17:40:41

LIANE BEATRIZ RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - DSC

14/04/2023 18:10:18

LIZIANE MAAHS FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - DSC

14/04/2023 19:01:57

ANTONIO MARCOS VARGAS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO - DFSR

14/04/2023 19:11:12

ROSMARI HORNER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS - DACT

14/04/2023 19:16:33

Código Verificador: 2636717

Código CRC: 706e0917

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2636717&crc=706e0917
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2636717&crc=706e0917
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2636717&crc=706e0917